- 1 -

关于举行 2025 年青年教师教学大赛校级

选拔现场决赛的通知

根据《关于开展 2025 年青年教师教学大赛校内选拔

推荐工作的通知》要求，学校拟定于 2025 年 12 月 18 日

举行 2025 年青年教师教学大赛校级选拔现场决赛。现将

相关事项通知如下：

一、网络评选情况

经各二级学院选拔，教务部审核，共 24 人进入网络

评选环节，根据专家评审成绩和往年学校推荐限额，共 18

人进入现场决赛（名单见附件 1）。

二、比赛时间与地点

（一）时间：2025 年 12 月 18 日 14:00

（二）地点：（具体教室安排另行通知）

比赛分为两个组。组 1：文科、理科、思政组；组 2：

工科组。

三、比赛流程

（一）选手抽签

1.比赛顺序抽签：请各参赛选手于 12 月 18 日上午

9:00 到 A1 行政楼 216 室进行比赛顺序抽签。

2.教学节段抽签：12 月 18 日 13:30 现场抽签决定本

人参赛的具体教学节段，之后前往候场室进行等候。

3.选手候场：比赛开始前 5 分钟，由工作人员到候场

- 2 -

室通知选手进入赛场，前一位选手比赛结束后马上进行下

一位选手的比赛。

（二）现场比赛

1.课堂教学环节：参赛选手课堂教学时长不超过 15

分钟，进行到 14 分钟时，提示“还剩 1 分钟”，进行到

15 分钟时，比赛立刻停止。

2.教学反思环节：参赛选手在课堂教学环节后进行 3

分钟教学反思。

3.比赛时参赛选手不允许自我介绍，课件上不允许出

现学院和教师姓名等信息。

四、评分标准

（一）现场决赛成绩：由“课堂现场教学”（95 分）

和“教学反思”两部分（5 分）构成，具体评分标准见附

件 2。

（二）校赛总成绩：由网络评选成绩（50%）和现场决

赛成绩（50%）构成。

五、校赛奖项设置

参考 2024 年广东省第七届高校（本科）青年教师教

学大赛，结合学校实际，确定本次大赛相关奖项：

（一）优秀组织奖若干名。根据各二级学院选拔组织

工作总结报告和校赛参与情况等进行评选。

（二）设立一等奖 4 项、二等奖 6 项、三等奖 8 项，

获奖选手参与后续培训和省赛推荐。

六、注意事项

- 3 -

（一）请各二级学院对本学院进入现场决赛的教师进

行指导，认真了解评审规则，按照赛事要求提前做好准备，

准时参赛。

（二）请参加决赛的选手 12 月 16 日 12:00 前将参赛

的教学大纲、8 个学时的教学设计和与之相对应 8 个教学

节段 PPT 的电子版发至邮箱 jyk@gzmtu.edu.cn。材料一

经报送不得更改调换。

（三）根据课程需要，参赛选手自行携带扩音设备和

教学道具。比赛现场配有翻页笔，参赛教师也可根据比赛

需要自带翻页笔。

（四）参赛选手请根据抽签顺序提前到场进行准备，

并拷贝 PPT（PPT 比例为 16:9）。

（五）未尽事宜以教务部通知为准。

教务部

2025 年 12 月 12 日